## DOCUMENTOS

### 1

Perusa, 20 abril 1570

Venerabili et nobis in Christo dilecte, salutem.

Quas XV cal. decembris una cum definitoribus ad nos dedisti literas<sup>1</sup>, XI cal. maii nobis redditae fuere, ex quibus obitum praestantis atque probi viri patris Ludovici a Montoia percepimus, quem multo ante vehementer dolimus. Illum sane non secus diligebamus atque praecipuum patrem et de Ordine optime merentem, quique isti vestrae provinciae frugi et ornamento ipse fuerit, nos quidem minime latet, quippe qui licet vitae fuerit integrissima, ex quo sperandum sit ipsum ad caelum volitasse, his tamen temporibus discessisse, cum recordamur et audimus et legimus, maximo vobiscum maerore afficimur. Verum postquam revocari ad vitam minime possit, hoc unum restat, ut pari studio parique officio vos vestrae istiusque provinciae saluti studeatis et insudetis. Nos equidem dabimus operam (uti nostra interesse conspiciemus) ne nostra cura, industria, studium et officium pro vestrarum rerum securitate ullo pacto, ullove tempore vobis deficiat. Ceterum quod nunc per vestras literas contenditis, haud opportunum esse arbitramur, tum quod multo ante vestri capituli praesidentem creaveramus quam vestras acceperimus, tum etiam quod ad vos invisendos (nisi quid aliud adversi accidat) brevi isthuc accedere

---

1. Carta de fray Diego de San Miguel, que fue provincial hasta mayo de 1570. Con el elogio que sigue de Montoya conviene recordar el que hizo el mismo General en carta del 25 de noviembre de 1570: «... qui 35 annorum spatio provinciae istius fratres sanctissime rexerat». *Archivo Agustiniano* 22 (1924) 330.

deliberavimus. Tunc sane quod nunc expetitis, coram et firmius (ut percupimus) confidere poterimus. Quo vobis gratius fore censemus. Interim curate ut in Domino valeatis.

Datum Perusiae, ubi pro comitiis generalibus celebrandis commoramus<sup>2</sup>, die XX aprilis M.D.LXX.

Fr. Thaddaeus Perusinus, Vicarius generalis indignus.  
Provinciali Portugalliae.

(*A tergo*): Ven. et nobis in Christo dilecto P. provinciali provinciae Portugaliae Ordinis Eremitarum S. Augustini. Ulisbonae vel Coimbriae, aut ubi fuerit.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos: «cartas», s.n. (= por orden cronológico).

## 2

Perusa, 16 agosto 1570

Venerabilis et nobis in Christo dilekte, salutem. Litteras tuas<sup>3</sup> ex conventu Elborensi idibus martii ad nos datas, XVII cal. septembbris accepimus Perusiae, iam discessuri, imo vero iam ocreati et petassati. Per gratum utique nobis fuisset si in tanta augustinianorum patrum frequentia, qui his generalibus comitiis interfuerunt, vestrae etiam provinciae honestis viris hanc civitatem et *Anconitinem* domum nostram universamque sodalitatem vidissemus honestatam, ut et vos confratrum et sociorum vestrorum in hac nostra Italia mores, religionem, pietatem et regularis vitae observantiam vestris ipsis oculis inspiceretis et civitatem praeterea nostrorum in nos fratresque nostros omnes studia, officia, munificentiam, liberalitatem cum publice, tum privatim experiremini. Profecto neque itineris, neque suscepti laboris vos umquam paenituisset. Sed quia regiae Maiestati, ut scribis, optimis de causis, aliter visum est, excusationem vestram libenter admittimus. Accepimus et syngrapham centum aureorum, quos nobis munificentissimus Rex in generalis capituli subsidium liberaliter misit<sup>4</sup>, ipsamque schedulam Romam mittimus, ut ea pecuniae summa nobis quamprimum curetur. Speramus qui solituri sunt nihil ter-

2. El capítulo se celebró en Perusa del 1 al 4 de mayo; pero Tadeo, nombrado por el papa Pío V presidente del capítulo, había ido con anticipación a su ciudad nativa para prepararlo bien. *Analecta Aug.* 10 (1923) 32 y 23 (1953) 54-56.

3. Del nuevo provincial Agustín de Jesús, acerca del cual cf. T. Aparicio en *Estudio Agustiniano* 10 (1975) 47-82.

4. En octubre de 1567 había escrito el general Cristóbal de Padua a Montoya, «quod regem supplicet pro subsidio comitiorum, praecipue quia Pontifex non amplius indulgentias concedit, sicut consuetum erat». *Archivo Agustiniano* 22 (1924) 330. Este «subsídio» era para el capítulo general de 1568; pero es claro que Tadeo de Perusa repitió la súplica y que el rey don Sebastián se mostró también munífico con nuestros capitulares de 1570.

giversuros. Regi per has inclusas litteras gratias agimus; et tibi etiam non parvas habemus, qui diligenter negotium procurasti atque ex voto confecisti. Amabimus te semper atque favebimus dum qua coepisti ire peregrineris, et provinciam istam pie sancteque rexeris: quae quidem provintia inter reliquas Augustiniani nominis observantiae et sanctitatis opinione apud nos satis celebris in primis nobis cordi erit. Vale.

Datum Perusiae, die XVI augusti M.D.LXX.

Tui amantissimus

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Lusitaniae Ordinis Eremitani Sancti Augustini.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

3

Roma, 12 octubre 1570

Venerabilis et nobis in Christo dilecte, salutem. Pergratum nobis fuit quod ex tuis simul et definitorum litteris intelleximus, te scilicet patrum suffragii in provincialibus comitiis huic administranda regendaeque provinciae provincialem praesidem renuntiatum fuisse. Quam quidem electionem nos ratam, gratam officii nostri auctoritate et publicis nostris litteris libenter ostendimus. Speramus etenim te ea integritate et modestia, ea prudentia et dexteritate perfuncturum officio tuo, ut et Deo gloriam et Republicae nostrae honorem, provinciae huic Lusitanae decorem, nobis tandem spiritualem laetitiam omnimodamque satisfactionem afferat. Tuum autem erit nervos omnes intendere ne conceptam nobis de te spem re ipsa fallas, sed quam de te concitasti opinionem hanc perpetuo sustinere cures. Mittimus tibi pontificium diploma quod pro reformatione augustiniani Ordinis nostri Beatissimus Pontifex in generalibus comitiis ad nos direxit<sup>5</sup>, misuri et antiquas Ordinis Constitutiones quamprimum, prout opportunitatem tabellariorum vel fratum aliorumve hominum istuc proficiscentium licebit. Interim in ipsam iam olim inceptam reformationem regularis scilicet vitae et pontificii diplomatis observationem viribus omnibus incumbas, monemus.

Ex Urbe, die XII octobris 1570.

Fr. Thaddaeus, Generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Lusitaniae Ordinis Eremitarum S. Augustini. Ulysiponae, vel ubi erit, ad Sanctum Augustinum.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

---

5. Dicho «diploma» es la bula de reforma que en 1570 dirigió san Pío V a nuestra Orden. L. Empoli, *Bullarium OESA*, Roma 1628, 311-317.

Roma, 26 noviembre 1570

Venerabilis et nobis in Christo dilecte, salutem. Moleste admodum ferimus fratrem Hieronimum de Avergra, alias Cuponium nuncupatum, et fratrem Antonium Gómez, per vias indirectas procurare ut ad vos, vobis etiam invitis, redire atque inter vos manere sibi iterum liceat. Quibus quidem fratribus, etiam si litteras nostras ostendant, nolumus tamen vos hac de causa obtemperare, nisi quatenus paci et tranquillitati publicae et regularis vitae conservationi atque augmentatione conducere iudicabitis. Ita namque vobis alias etiam scripsimus, et nunc iterum scribimus et approbamus. Non possumus equidem nos multorum precibus et importunitatibus semper obsistere: verum nec vos etiam decere existimamus erga socios et confratres vestros, levibus interdum de causis adeo severos, adeo duros et inexorabiles vos semper ostendere, ut eos ad desperationem adigatis.

Quod autem ad fratris Petri de Sancto Augustino negotium attinet, dum vobis significavimus quas ob res quibusve consultoribus ipsum capituli vestri praesidentem instituerimus, praeterquam quod religiosissimo viro et fratri nostro Ludovico a Montoya illum carissimum fuisse audiveramus. Monemus tamen eum per litteras et meliori de nota ut quiescat, ne vos aut provinciam istam turbet.

Ceterum familiaris quidam Illmi. et Excmi. Ducis Bregantiae nos obnixe rogavit, ut facultatem et immunitatem concederemus cuidam fratri nostro, paenitentiario seu confessario eiusdem Ducis et familiae ipsius, ut videlicet ipse confessarius amoveri non possit a conventu Villa Vizzosa, in quo nunc manet; qui quidem conventus, ut aiunt, maiori ex parte ab eodem Duce atque a Gentilibus ipsius extructus est. Appellatur autem confessarius ipse, si recte memoria tenemus, frater Paulus a Iesu. Proinde, nisi hoc legibus vestris aut provinciae istius reformationi aduersetur, illi concedi poterit, idque nostra auctoritate vos agere permittimus, praesertim in Excmi. Principis de augustinianae reipublicae istic optime meriti gratiam. Si vero id, salva provinciae reformatione, minime agendum esse censueritis, omittite. Bene in Domino vale.

Datum Romae, dia XXVI novembbris M.D.LXX.

Fr. Thaddaeus, Prior generalis indignus.

(*A tergo*): Venerabili et nobis in Christo dilecto provinciali provinciae nostrae Portugaliae Ordinis Eremitarum S. Augustini. Ubi est.

BRAGA, *Arquivo distrital*, papeis avulsos, «cartas», s.n.

Roma, 14 enero 1571

Venerabilis et nobis in Christo dilecte, salutem. Praeterierunt multi iam dies, et aliquos fortasse menses, posteaquam tuas accepimus litteras, quibus ne duos quosdam istius provinciae fratres fere transfugas nostri impulsu recipere tibi necesum foret nobiscum agebas; alterum scilicet Hyeronimum nomine, Custodium antea dictum; alterum vero Antonium Gómez, qui sacris literis in Salmanticensi gymnasio, Reverendissimo sanctae memoriae praedecessore nostro ita annuente, per aliquot annos impedit operam. At quamvis nos minime lateat iisdem iamdudum literis dedisse responsum, meminerimusque optime omnia vestri provincialis capituli acta rata fecisse, nihilque tandem quod vel privatas vel publicas vestras litteras a nobis expectare perspeximus, prorsus omisisse; voluimus tamen festinantis nuntii hinc ad vos properantis occasionem opportunam optime nacti, rursus aliquid de illis duobus fratribus ad vos scribere, idque scilicet quod antea.

De fratre igitur Hieronimo, cum eiusdem non omnino nobis innotuerit animus, innotuerit ingenium, nihil penitus tibi indicimus, quin potius eundem tuo arbitrio vel recipiendum, vel expellendum relinquimus; hanc tamen de nobis et de cunctis fere Italiae patribus ac fratribus sententiam ferimus, satius fore nimirum, ut eiusmodi ingenium atque mores intra propios lares conservarentur, quam intra alienos.

De fratre vero Antonio Gómez fatemur ingenua alia a nobis ratio habenda esse videtur: quamquam enim duabus vel tribus de causis eundem inter vos nequaquam recipiendum esse per litteras nobis significaveris, tum quod a sanctissimo patre vestro Ludovico Montoya e provincia fuerit electus, aut potius abire permissus, tum quod eius consanguinei rebus nostris valde fuerunt infensi; quia tamen a nonnullis huiusc provinciae maxima sane auctoritatis ac fidei patribus nobis fere diversum significatum fuit, quod ille scilicet et bona Reverendi patris Ludovici venia studiorum causa Salmanticam se contulit, et quod etiam a venerabili istiusmet provinciae provinciali ceterisque patribus fuerat revocatus, cuperemus summopere, ut omni prorsus extraneo vel exotico fere et alieno affectu semoto, rem omnem diligentius pensitares. Quod si non multi ponderis id omne vel momenti fore conspexeris, nec ullum insigne detrimentum publicis vestris rebus inde eventurum, non usque adeo manibus pedibusque eidem insisteres, quominus ad vos redire posset; eoque magis ad id tibi insinuandum adducimur, cum Illustrissimus D. Cardinalis Legatus<sup>6</sup> et alii quamplures viri nobiles, hic Romae nobis eundem magnopere commendavissent. Nos quidem res vestras teque imprimis plurimi facimus, nec vos cogere, ut eundem recipiatis, aut ulla ratione compellere volumus, sed satis esse (?)